
 
 

 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

Decreto Rettorale 
Oggetto: D.R. 242/2024 – Procedura selettiva per il reclutamento di n. 4 Ricercatori a tempo 

determinato – con regime di impegno a tempo pieno - ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), 

della L. 240/2010 – ed in particolare di n. 1 Ricercatore a tempo determinato per il S.C. 07/D1 

PATOLOGIA VEGETALE ED ENTOMOLOGIA – S.S.D. AGR/11 ENTOMOLOGIA 

GENERALE E APPLICATA – presso il Dipartimento di Scienze. 

SOSTITUZIONE COMPONENTE COMMISSIONE. 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 

12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 

– Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 469/2023; 

VISTA la Legge 240 del 30/12/2010; 

VISTO  il “Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato”, 

emanato con D.R. n. 30 del 01.02.2012, e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’articolo 6, co. 6, 3° capoverso, del sopra citato regolamento secondo cui “… le 

procedure di sorteggio individuano, per ciascuna Commissione di valutazione, due componenti 

effettivi e due componenti supplenti, per questi ultimi il sorteggio individua anche l’ordine in cui 

essi saranno nominati in caso di indisponibilità dei componenti effettivi sorteggiati”; 

VISTO il D.R. n. 242 del 19/04/2024 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – 

4a Serie Speciale Concorsi ed esami – n. 34 del 26/04/2024, con cui è stata 

indetta la procedura selettiva per il reclutamento di n. 4 Ricercatori a tempo 

determinato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lett. b), della Legge 240/2010 – ed in particolare di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato per il S.C. 07/D1 PATOLOGIA VEGETALE ED 

ENTOMOLOGIA – S.S.D. AGR/11 ENTOMOLOGIA GENERALE E 

APPLICATA – presso il Dipartimento di Scienze; 

VISTO il D.R. n. 339 del 07/06/2024, pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” in data 10/06/2024 – con cui è 

stata costituita la Commissione esaminatrice per la suddetta procedura e sono 

stati nominati n. 3 componenti titolari e n. 2 componenti supplenti; 

VISTA la nota del 24/06/2024, acquisita al prot. n. 11917 del 25/06/2024, con la quale 

– per le motivazioni ivi indicate – la Prof.ssa Paola RIOLO, componente titolare, 

ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di componente della 

Commissione di valutazione preposta alla procedura in parola; 



 
 

 2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

RITENUTO di poter accogliere le predette dimissioni della Prof.ssa Paola RIOLO e di 

nominare, in sua sostituzione, il primo componente supplente nella persona di:  

- Prof. Eric CONTI, professore di I fascia nel S.C. 07/D1 “Patologia Vegetale ed 

Entomologia”, presso l’Università degli Studi di Perugia; 

DECRETA 

ART.1 

Per le ragioni di cui in premessa: 

- sono accolte le dimissioni della Prof.ssa Paola RIOLO - professoressa di I fascia nel S.C. 07/D1 

“Patologia Vegetale ed Entomologia” presso l’Università Politecnica delle Marche - dall’incarico di 

componente della Commissione di valutazione, costituita con D.R. n. 339 del 07/06/2024 e preposta alla 

procedura selettiva – ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della Legge 240/2010 – di n. 1 Ricercatore per 

il S.C. 07/D1 PATOLOGIA VEGETALE ED ENTOMOLOGIA – S.S.D. AGR/11 

ENTOMOLOGIA GENERALE E APPLICATA; 

- il Prof. Eric CONTI, professore di I fascia nel S.C. 07/D1 “Patologia Vegetale ed Entomologia”, presso 

l’Università degli Studi di Perugia è nominato Componente titolare della Commissione di valutazione 

costituita con D.R. n. 339 del 07/06/2024 e preposta alla procedura di chiamata – ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lett. b), della Legge 240/2010 – di n. 1 Ricercatore per il S.C. 07/D1 PATOLOGIA 

VEGETALE ED ENTOMOLOGIA – S.S.D. AGR/11 ENTOMOLOGIA GENERALE E 

APPLICATA, in sostituzione della Prof.ssa Paola RIOLO;  

 
Conseguentemente, la Commissione di valutazione preposta alla citata procedura è così costituita: 
 

Componenti titolari 

Prof.ssa Luciana Tavella, professoressa di I fascia - S.C. 07/D1 

Università degli Studi di Torino 

Designata dalla Struttura Primaria 

Prof.ssa Lucia Zappalà, professoressa di I fascia - S.C. 07/D1 

Università degli Studi di Catania 

Prof. Eric Conti, professore di I fascia - S.C. 07/D1 

Università degli Studi di Perugia 
 

Componenti supplenti 



 
 

 3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

Prof. Giacinto Salvatore Germinara, professore di I fascia - S.C. 07/D1 

Università degli Studi di Foggia 

 
ART. 2 

 
Dalla data di pubblicazione all’Albo ufficiale dell’Università del presente Decreto decorre il termine di 30 

giorni previsto dall’art. 8 “Commissione di valutazione” del decreto – Legge 21/04/1995, n. 120, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 21/06/1995, n. 236 per la presentazione al Rettore, da parte dei 

candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 

Decorso tale termine non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

La Commissione potrà insediarsi e iniziare i propri lavori prima del termine di cui sopra. L’eventuale 

accoglimento di istanze di ricusazione dei commissari produrrà, per l’effetto, l’annullamento degli atti della 

Commissione adottati durante il periodo di presentazione di eventuali istanze di ricusazione. 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Basilicata e al link 

“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso”- alla pagina web dedicata alla procedura 

selettiva di cui al D.R. n. 242/2024. 

 

                                                                                                           IL RETTORE 
                                                                                               prof. Ignazio M. MANCINI 

 

 

 

    


		2024-07-02T14:04:00+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-07-02T14:14:27+0000
	Mancini Ignazio Marcello




